
COMUNE   DI  CORTALE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

                      SERVIZIO               UFFICIO TECNICO  

                                                           Reg. Gen.  N. 400   DEL 02.12.2019 

ATTO DI LIQUIDAZIONE   
N° 316  DEL 26.11.2019 

- OGGETTO LAVORI DI AMMODERNAMENTO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, DEL CAMPO DI CALCIO A CINQUE SITO NEL VERDE PUBBLICO 

ATTREZZATO - LAVORI SMALTIMENTO RIFIUTI - LIQUIDAZIONE DI SPESA -  

CIG: 7376674FF1 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che con determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n°258 del 28.10.2019 è stata  

affidato all’impresa COSTRUZIONI BOVA S.R.L Con sede legale in Viale Dante Alighieri,36 

Amaroni, P. IVA 03332700792 lo smaltimento/recupero dell’erbetta sintetica di circa 800mq  deposita 

in cantiere sito nel verde pubblico attrezzato, per l’importo complessivo di € 1.340,00 oltre IVA come 

per legge , prelievo e trasporto compreso; 
 

 CHE con lo stesso atto è stato preventivato lo smaltimento/recupero  stimato  in  circa  8/9 tonnellate 

di erbetta sintetica,  per la somma  pari ad € 160,00 / tonnellata oltre IVA come per legge, prelievo e 

trasporto compreso; 
 

Che, durante lo svolgimento dei lavori di recupero dell’erbetta sintetica nell’area di cantiere  si 

evidenzia la presenza di una maggiore quantità, nonché di un maggiore peso della stessa dovuto alla 

presenza intrisa di sabia inzuppata di acqua, il tutto non prevedibile nella stima pre affidamento; 
 

 Che, da riscontro dalla certificazione  di smaltimento, risultano essere 14,60 tonnellate di erbetta 

sintetica prelevata e smaltita, quindi, con una maggiore spesa di € 996,00 oltre IVA su quanto 

preventivato e impegnato;  
 

- CHE a detta maggiore spesa di € 996,00 oltre IVA, può farsi fronte con i fondi di cui al cap. 2882.4 

cod. bilancio 06.02-2.02, Oggetto: “Ammodernamento, manutenzione straordinaria e l'efficientamento 

energetico, del campo di calcio a cinque sito nel verde pubblico attrezzato” (Mutuo con Istituto per il 

Credito Sportivo posizione n.4448900). 
 

- Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato  con scadenza al 06.03.2020; 
 

Vista la fattura n.58D/2019 prodotta dalla ditta Impresa Costruzioni Bova srl con sede ad Amaroni, in 

data 19.11.2019; 

 Che, occorre procedere alla liquidazione; 
 

 Verificata, a seguito del riscontro operato: 

 la regolarità della prestazione effettuata; 

 Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 Visto il D.lgs 18 agosto 2000, N° 267, approvativo del T.U.E.L.; 

 Visto il D.Lgs n°163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto il  D.Lgs. n. 50/2016 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1.Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto e qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte; 
 

 



 

 

 

2.Di   approvare, per i motivi in narrativa detti, la maggiore spesa di € 996,00 oltre IVA , dovuta all’effettivo 

smaltimento/recupero dell’erbetta sintetica di 14,60 tonnellate, come da certificazione di smaltimento in atti,  

 

3.Di liquidare alla Ditta Impresa Costruzioni Bova srl con sede ad Amaroni   la complessiva somma di  

€ 2.849,92 IVA compresa , per smaltimento/recupero di 14,60 tonnellate di erbetta sintetica, prelevata dal 

cantiere dal verde pubblico attrezzato presso il  campo di calcio a cinque; 

 

3. Di accantonare la somma relativa all’Iva della fattura di cui trattasi per il versamento all’erario così 

come previsto art.1, comma 629 legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 2015); 

 

4- Di imputare la somma di cui sopra con i fondi sul Cap. 2884.4 , meglio generalizzato in premessa; 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.183, comma 9 del D.Lgs  18.08.2000 N°267  e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta  attestazione;   

                                                                  

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il medesimo responsabile del servizio 

 

    L’istruttore Tecnico 

F.to Geom. Giuseppe Vinci  

 

                                                                          IL RESPONSABILE DELSETTORE TECNICO 

                                           F.to          Geom. Vincenzo Conte   

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

     

  -    In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n° 267, 

 

A P P O N E 

 

- Il Visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A 

 

- La copertura finanziaria della spesa 

 

- L’impegno contabile viene registrato sull’ intervento e capitolo di cui sopra. 

 

Cortale, lì 02.12.2019 

                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE              

                            F.to      (Dott.ssa Anna Muraca) 


